Nihil proinde magis necessarium, quam ut pro *his copijs habeamus pecunias pro stipendijs*. Et, ut iterum totum negotium belli in *Ungaria reviviscere possit: plures adhuc copias conducere vellemus*; uti jam habemus *indultum ad conducen-*

dos Armamentos, quae Dominus Des Alleurs ante suum hinc discessum etiam declaravit. Hinc speramus Suam Majestatem Christianissimam (XIV. Lajos) eo magis nunc nobis subsidiorum praestituram, quo majora exinde beneficia se-se obtenturum nosceret.

Caeterum, jussu Sereuissimi Principis notificandum habeo Dimonationi Vestrae, quod siquidem appareat *pacis universalis tractatus* etiam in fervore belli gressus suos facere, de quo D. Vra quoque mentionem in postremis suis fecit: ideoque necessarium esse videt Serenissimus Princeps, ut D. Vra ad hoc quanto melius et in tempore instrui possit; quod siquidem per communicationem *incertam literarum neutiquam fieri potest*: necessum erit, ut D. Vra *se ad reditum praeparet et subsidiorum negotium* tanto diligentius interim urgeat, ut dum ordines Suae Serenitatis de reditu receperit, nihil morari eum tandem faciat. Hinc non amplius debita sunt anticipationes pro suis sumptibus, D. Vra faciat et de ys, quae hactenus praeter ea, quae a Sua Serenitate binis, ni fallor, vicibus pro sumptibus D. Vrae ordinata fuerant, exactam quantocius specificationem transmittere non intermittat, ut dum Dominatio Vestra in alia negotiatione occupabitur, possit dispositio Suae Serenitatis regulari exacte.

(Bercsényi kezével irott fogalmazat.)

25.

*Clementnek. Cassoviae, 4. Martij. *)*

Jussu Serenissimi Principis accludo copiam responsoriarum Domini Brunix **) ad ea, quae Serenissimus Princeps, aperto magis, quam hactenus animo et cum majoribus particularitatibus *sincerum pacis desiderium* remonstrantibus ad complacentiam et satisfactionem earumquae Dominatio Ve-

*) *Fiedlernél* (»Actenstücke z. Gesch. F. Rákóczy's«, II. köt. 93. l.) közölve van ugyan a tisztázatról: de e közt és az előttiünk fekvő fogalmazat között lényegesebb különbségek fordulván elő, — czélszerűnek láttuk Bercsényi e s. k. fogalmazata szerint is közzé tenni.

**) Hollandi követ a bécsi udvarnál és egyik volt békeközvetítő 1705—1706-ban.

stra ex Anglia et Hollandia retulerat. Quanta tamen difformitas et quidem contrarietas appareat ex his Dni Brunix Literis cum ea resolutione, quam D. Vra obtinuerat, videre poterit. Hinc necessarium judicat Sua Serenitas, ut cum Domino Jablonszki *) hoc negotio communicato, realiter cognoscere studeat D. Vra, quid hoc et unde haec difformitas, et renuntiatio quasi absolute mediationis promanaverit? Nihil enim amplius hocmodo spei nobis hac via superesset; et ad Turcicum negotium, cum omni extremitate amplectendum, nos compellit ipsa postpositio justitiae causae nostrae, quae a Principibus Christianis per totam Europam et quidem auctoritate mediationis pro justa agnita fuerat. Jam arridentem fortunam Domus Austriacae, favor sequitur principum et potentiarum exterarum quasi, approbaturi, quae armorum vi in nobis tyrannice ageretur. Privilegiorum jam in occupatis Comitatus — exstirpationes, templorum reoccupationes, ministrorum Evangelicorum exturbationes, quin et inhumatorum in templis corporum ejectiones **) passim exercentur.

Cum magna proinde impatientia expectamus D. Vrae informationem: utrum haec omnino mens et resolutio Dominorum Statuum et Ordinum Praepotentium (Hollandia) pro firma et ultima haberi debeat, quam Dominus Brunix exprimit? Sic enim de universalis pacis tractatu quoque aliter nobis cogitandum erit, dum exclusam hic spem esse experiri cogemur.

Krucsay jegyzete: Die 11. Aprilis Cassoviae duplicata expedita per Capitanum aureum vellus portantem nunc redeuntem. ***)

*) Porosz kir. udv. fősuperintendens és államtanácsos, a magyar ügy lelkes barátja.

**) T. i. a szécsényi gyűlés végzéseit értelmében a protestánsoknak visszafelt templomok sírboltjaiból hányatta ki Heister cs. tábornagy barbár kegyetlenséggel, az azóta odatemetkezett protestánsok holttesteit, ezen templomoknak 1709. őszén a katholicusok részére történt erőszakos visszafoglalásakor több felső-magyarországi városban, melyeket meghódított.

***) Az aranygyapjas rendet Rákóczi fejedelem a spanyol királytól kapta. XIV. Lajos közvetítésére. Valami spanyol vagy francia kapi-

*A Monsieur Des Alleurs.**Cassoviae, 4. Martij.*

Serenissimus Princeps mihi acclusas has Excellentiae Vestrae transmittendas mandavit, quas spero bene posse pervenire, ac cum magno desiderio exspecto de felici itinere Excellentiae Vestrae et optato negotiationis progressu aliquid boni audire: siquidem jam ex prioribus meis Excell. D. Vra videre placuit projectum illud nostrum Ungváriense Suae Serenitati placere multum, et Dominum Rádai quoque suas accepisse expeditiones. Et Dominus Le Mer *) actu expeditur per me ad Suam Serenitatem, ex intentione Vrae Excellentiae nota, ut etiam ultro progredi et expediti possit.

Caeterum nihil pronunc tam particulare occurrit, nisi quod abutrinque motus variantur copiarum, — sed adhuc ad tertium experimentum seu actionem necdum devenerunt. Si quid occurrerit, non praetermittam notificare et secretiora quoque sincere, si claves proxime transmissas Exc. Vram recepisse intelligam. — His me favori commendo et maneo, etc.

(Bercsényi s. k. fogalmazata.)

*Cassoviae, die 6. Martij 1710. Domino Generali Janus. **)*

Excellentissime ac Illustrissime Domine Generalis!

Quandoquidem ex responsorÿs Domini Generalis Gordon mihi intelligere licuerit, occasione discessus Domini Generalis Golcz, supremam exercitus Suae Czarae Majestatis in Polonia exstatis Commendam Excellentiae Vestrae traditam esse, — obligationis meae esse duxi Excellentiam Vestram

tány hozhatta el a rendjelvényeket. Ma ugyanez a láncz *Mac-Mahon* maréchalé.

*) *Le Maire*, francia hadmérnökari dandárnok.

**) *Jahnus*, Liber Baro ab Elbersfeld, a Lengyelországban állomásozott orosz hadaknak Golcz távoztával főparancsnoka, szintén egyike volt a czár német születésű tábornokainak.

pro dignitate personae suae quam humanissime salutare, gratulando me occasionem ex vicinia habere posse amicitiam Excellentiae Vestrae contrahendi, cujus generositatis eximiam laudem a plurimis, sed praesertim a Serenissima Principissa nostra aestimatissimam habeo.*) Unde plena spe et fiducia vivo, quod Excellentia Vestra pro bonitate sua, ea, quae Domino Generali Golez in signum realis sinceritatis et illac-sae amicitiae Serenissimi Principis nostri cum Sua Czarea Majestate firmatae notificaveram, perpendere, ac facile exinde sibi persuadere dignabitur Excellentia Vestra, Serenissimum Principem satis bene cautum fuisse in receptione ad servitia Sua copiarum cum Domino Palatino Kioviensi exeuntium, neque nullam superesse difficultatem, quin Suam Czream Majestatem Serenissimus Princeps sufficienter de ijs potuerit, ubi sinceræ amicitiae majora elucescunt specimina, quae, quia scripta per Dominum Generalem Gordon Excellentiae Vestrae transmissa fusius loquerentur, hic longiori calamo incommodare nolo; sed me dum in singularem amicitiae Exc. Vrae affectum commendo: praesummo de fructu terrae nostrae par doliorum (ó tokaji bort) per latorem praesentium praesentare, quae pro primo vicinitatis et amicitiae signo gratius acceptanda peto. Qui sum et maneo Excellentiae Vestrae, etc.

(Beresényi saját kezével írt fogalmazat. Kívül. egykorúlag: »Conceptus Expeditionum. Nro 41.«)

28.

Extractus Literarum ad Dominum Rádai.

Cassoviae, 7. Martij 1710. Replica super ejus de dato 27. February.

Nem azért sietteti az Felséges Fejedelem útját Kegyelmednek, hogy mindjárt Benderben menjen, ante praeliminaria

*) Rákóczinénál ugyanis — kinél Jaroslawban maga Péter czár is többször megfordúlt, — Jahnus tábornok régebb idő óta bejárós vala. A szép szöke és élénk szellemű hesseni fiatal herezegő a czárra, minstreire és hadvezéire egyaránt hódító hatást (a czárra különösen hódítót) gyakorolt. (L. erre nézve pl.: »Briefe der Princessin Elisabeth-Charlotte von Orleans an die Raugrätin Louise.« Stuttgart, 1843. — 510. l.)

negotiationis per Dominum Des Alleurs; hanem, hogy ha acceptáltatik propositiója: ex voluntate praevia paciscendi hamar lesz, — érhesse azért Moldvában elsőbb tudósítása Des Alleurs Uramnak Kegyelmedet. Úgy végzettünk:

Moldvában végezze dolgát azalatt, s ha kell mindjárt menjen tovább; ha nem kell, — megtérhet.